acquiri, aquae ita etiam si posset Bulgari confuetudo considerari, quod tamen est filium, non potest filius dicere quod respiciat suum suorem, ex quo pro eo tempore nomen est heres.

Dubium tamen est, quid si tenemus aliam partem, quod feliciter viror non confatur heres universalis, nec videatur rogata post mortem restituere hereditatem filii, sed intelligatur simplex legatur, ut ex casu viuificatus elebringatur ad alimenta, secundum consequendum, & in illa videtur, quod hoc quoque casu non sit locum confutandini, quia cum testator filium instituit solus post mortem viroris, cui reliquit viuificatus, videtur ex hoc velle quod viror habeat integrum viuificatum qui tenet filium non posse adire, sicut videtur ratione, quia institutio non fuit collata in morte viroris, ut idcirco refringatur, sed ut magis enixa confllet de sua voluntate, quod viror [sor] iubet viuificatum per Bald. in lib. & altis in filiorum i. patr. & lib. & posth. Causal. qui altos citat d. n. 69. & dictum D. non refingitur, quando apparet etiam tacite de contraria testatoris voluntate, sed voluntas non potest magis expressè dignosciri, quam vbi institutio filii differat post huius legatum, seu i. dictum viuificatus, videtur enim quod id est filium distulerit institutio, ne interius virori molestus sit, & ita concludit Cast. d. conf. 400. in viu. & clariss. in conf. 150. n. 2. ver. primo cesa. eo. vol. & dicit Picas. d. 5. Tiber. num. 100. quod hinc opinio propter auctoritatem Cfr. feruatur in practica, & ita tenere videatur ibi, numer. rot. in prin. quando mater esset in viuificatu instituta, sicut aliud velit, quando titulus eius fuit relatus viuificatus matre. Confirmatur hinc sententia: nam si viuificatus refringetur ad aliam partem, duo ferent contra horum regulas & verborum proprietatem in primis viuificatus converteretur in alimentum, secundum institutio facta ex die fortiori efficitum ante diem, & tamen non debet cumulari [102] specialis contra testatoris voluntatem, l. i. C. de dot. promulg. in lib. 1. c. 1. p. 1. & gener. f. de ia. dot. in clement. in ver. fidei de fonte competenter. But. in L. viuificatus. f. quinque. n. 22. vbi Alexan. n. 17. fala. 21. Curt. iur. n. 69. ff. de p. 1. ledit autem debet voluntas testatoris quanto minus fieri potest. Sicut videtur, quod duo specialia oritur aut a diverso fonte, primum feliciter ab ex consequendine, & secundum a iuri interpretatione, respideo, quod eum iuri interpretari dilatatio in institutione, tamen non tollit, quia ex quo diffusus est testator in tempore mortis viroris videatur hoc modo voluntate virori, non filio confundere, nam voluntas colligunt etiam [103] ex actu nullo, & qui non fortiori effectum, & quantum Picas. a. 100. coeterarum teneat, sicut tamen rationes sunt leues, quia non est eadem ratio legatum viuificatus elebringatur ad alimenta, quod do filii fieri potest, & ex tunc institutio, que est quidam sicut iuri institutio post mortem viroris, & dispositio testatoris intelligitur quidem secundum consequendum, sed quando filii sunt post mortem viuificatus instituti, nulla etiam considerando, idcirco interpretari debet proprietatem verborum & iuri dispositionem, ex quo conclusum tamen habet potentia, quantum de agno, ut dicit supra, & non est verum quod intentio testatoris sit, quod filii habeat proprietatem etiatio viroris viuientis, nam velle videtur testator quod loquitur quodcum eius verba, nisi [104] ut loquuntur voluntate deinceps, ut inquit ter. in 1. Labec. fidei suppellect. 1. eg. & dicit Bald. in leg. fed. & probari, in principiis fidei excusare quod hominis animus [105] iudicatur ex loquela, & ad hoc infinitos cumulari Tizat. in 1. si vnde quas in ver. libertatis, num. 17. & sequ. C. de reuo-

candoneat, & non subsistit, quod forma illa institutio pronuntiat ex imperitia Notarii, & ut dicit A. ex in d. lib. titius à patre, quia quicquid legatur in instrumento censetur Notarium de voluntate testatoris posuisse, [106] Barto. in Litterom. C. de testamen. Rom. in cooli-179. num. 6. Iacob. Neiza. in consil. 2. num. 24. D. Beccius conf. 8d. nu. 52. & imperturbata profumatur in Notario, quinque prelustratur esse sapientem, [107] ut si quis Bald. in c. 1. numer. 4. in fine sive instru. & dum dicit Picas institutione co modo conceptam intelligi debere, ut post viroris mortem filius habeat proprietatem plenam cum viuificatus, ipsa vero viente nudam proprietatem, si hoc venies est, faceret pro hac parte, quia insurgit expressa eius voluntas, quod viror habeat plena viuificatus, quare concluso, quod siue dicamus virores habentes viuificatus titulo legati, sine titulo institutionis, & siue filios dari heres, post mortem efficaciter statua heres, sicut cogatur additionem differe post mortem viroris, habebit viuificatum integrum non diminuendum, quicquid Picas loco predicto ex gratia pugnat, do contra Castrensem sustinere, & hic partern tenet Gabriel. conclus. in nom. 3. Mart. d. tit. 7. num. 22. &

Principali autem nostra limitatio que habet, quod legatum viuificatus non restrinquitur ad alimenta, quido institutio sunt heredes extranei, qui non descendunt à testatore, & quod ex casu viroris integrum viuificatum consequeatur, restrinquitur ut non procedas, si extraneus heres institutio sit pleno iure, [108] quia tunc heres habebit viuificatum pro medietate, & viror pro alia medietate, ita Alex. in conf. 56. colla. 1. in fine, ver. unde cum in testamento, vol. 3. monetur ex dispositione i. s. ali. s. de viuificato legato. Si dico, si de viu. acceptem, & hanc decisionem dicit esse nondam, & signandum Picas in d. 5. Tizat. num. 8. vbi post Barto. quem allegat, dicit idem quod quando iobitur extraneus plenaria, quia verbum illud importat idem quod pleno iure, sequitur Par. conf. 9. 4. num. 40. vol. 2. Natura in conf. 29. numero. Mart. de connect. vbi. volunt. lib. 9. nro. 6. num. 19. vbi allegat quoniam Grael. in conf. 17. nro. 10. Simon d. lib. 4. th. 1. nro. 64. Gabriel d. conclus. 7. nu. 42. & ratio sibi, quia illa verba, pleno iure, important proprietatem [109] iuri viuificatus, ut nota Bald. in L. i. m. t. que de finim. C. ad Terull. Pelin. lat. in c. audiu. n. 8. de prescrip. Deci. in conf. 42. num. 10. cum multis fulminibus. Præterea pragmatum illa verba ostendunt magis enixa testatoris voluntatem, ergo debent a se quoniam effectum producere.

Sed contraria partern tenuerint Ripa in L. coniuncti, nu. 40. ff. de leg. 3. & Hieron. Cabr. conf. 102. n. 3. quia etiam simpliciter institutio [110] dicitur pleno iure institutio, l. fin. 6. similique modo, C. de bon. que lib. & tamen relicto alieni viuificatus heres [111] non concurred cum legatorio. l. 1. Instit. de viuific. & expresso ei, quod tacite inest, l. m. i. j. lib. operari. l. 1. ff. de leg. 1. & illa dicit pleno iure, referens ad hereditates, quod dicitur infolidum pertinere ad hereditates, licet si filii haeret viuificatus legatos, l. hac edita, fidei reg. iur. Cast. conf. 218. vol. 1. Predictis tamen rationibus non obstantibus, prior obtinet etiatio, quia per supradictos probavit etiam Duran. de arte testam. tit. 4. de hered. instit. cast. 4. & D. Beccius, in conf. 98. n. 3. & n. 11. & non obstat quod regulariter herres non concurred cum viuificatio in viuificatus, licet in dubio videatur in viuificatus pleno iure, quare [112] contraria volunt Bal. in lib. col. f. ver. case ubi. C. de indic. vid. sollicitate tam responso non est tua, quia id est Bal. temnit quod non concurred in L. quoties, in f. C. fam. ercl. Areto. s. 1. nra. 2. institu-

missit de vobis. Cor. in cons. s. vol. I. sc. 1. n. 2. et alii apud D. Beccius d. conf. 98. n. 6. & seq. & id est responderi potest, quod tunc instituto facta similitudine significat pleno iure, tamen respectu vobisfructus, quam proprietas, quod nihil in contrario reperitur in testamento dispositio, si quod aliqui relinquuntur vobisfructus, ita ex us generali relatio sit inter pretatio, quod testator non voluntaria hæreditate pleno iure sive cedere, ex quo vobisfructus alii legavit. Pic. d. 5. Tit. n. 8. D. Beccius d. conf. 98. n. 3. post. Caltr. c. 2. n. 2. vol. 2. proprieas nec heres non concurreat in legatorum, & cui de vno disponitur, exterius presupponuntur habitas, ut iuribus vulgaribus, verū si relatio vni vobisfructu alieni in statu pleno iure, ecclesia connectata ex eius voluntatis, que sumebatur ex generali vobisfructu relatio, ac illa verba, pleno iure, intelliguntur apposita superfluo, & sine effectu operabis, appareat igitur argumentum Riespe non subfertur, & primam opinionem sustinet, quam tamen limitat Duran, loco predicto, vbi videtur potest, & de illius limitacionis veritate non discutit, quia non pertinet ad materiam nostram, sed non trahit eam difficultate, in proposito autem, quod heres concurredit cum legatoriis [us] in vobisfructu, videtur potest. D. Beccius d. conf. 8. per totum. Manc. lib. 9. tit. 6. n. 17.

Dupliciter etiam modo sublimitatus haec principialis limitatio, ut habeatur per Mantricam lib. 9. tit. 6. n. 20. & seq. non profugio, quia ut diximus non est propositum amplecti vniuersitatem tractatio, & aliae etiā limitacione ponit Picus d. n. 8. ver. tertio limitatus.

Secundo sublimitatus principialis nostra limitatio, ut non procedat, quando vobisfructus vixi relietus est non in testamento, sed in codicilli, quia legatum factum in codicilli minutiore videatur illam generalem institutionem, [nō] quia fuit facta in testamento, sed non in toto, & quidam in testamento non relinquenter vobisfructus, ut detar heres pleno iure institutus, ergo diuidi vobisfructus cum legatoria perinde, ac si exprefset heres institutus pleno iure, ita declarat Picus d. 5. Tit. n. 8. ver. secundum quod videatur possit limitari, qui est obfirme admotu logatu, volum tamen dicere, quod institutio in testamento videatur facta pleno iure, quando nullus in eo est legatum vobisfructus, proinde hoc est legatum in codicilli, tamē etiā institutio tanquam pleno iure facta, operari divisionem per conciurum, quod dici non potest quid legatus est factus in codice testamento, quia tamen dux institutio nō conferit facta pleno iure, sequitur Gabriel. d. conclusio. 42. Picis tamē allegat Caltr. & Alex. qui tamē meo iudicio nihil dicunt ad propositum, sed logauit in easu longe diverso, quare Hiero. Gabriel. in cons. 10. a. 4. & seq. tenet, quod viror in legato habeat vobisfructus etiam quando est relietus est in codicilli separans à testamento, quia codicilli intelligentia pars testamenti, pen. si quemadmodum test. aperte id est scripta in codicilli perinde habentur, ac si in testamento scripta essent, l. 1. c. 1. ff. de lare codicil. eandem contra C. opiniōne sequuntur est. Manc. lib. 9. n. 18. per rationes predictas, & nouissimum etiam D. Beccius d. conf. 98. n. 12. ver. tanque hic propriè, & ver. nō oblas quod scribit, vbi fuit, ita, quod Caltr. & Alex. non probat oppositionem Picis, & quod respondit Picis ad vitem argumentum non est solida, addo quod vbi etiam institutio in testamento efficit facta pleno iure, exprefset tamē relietus vobisfructus factum in codicilli, istuc etiā debet integrum, & sine distinctione, quicquid Alex. tenuerit cons. 56. vol. 3. quia codicilli veniunt ad restringendū, & limitandū dispositio in testamento, posteriora [n. 7]. n. derogat primis, l. pacta nouissima, C. de pacis, vbi Declaret, & legendo testator in codicili-

līs, videtur recedere à generali illa institutione, de qua in testamento, & ita refert plurimūmā in eadē dispositio continetur inheritance & legatus, vel in diuersis: quia vbi eadē est scriptura, non praesumitur correctione, sed vna pars declarat alii, verū quidam sunt diuersi, tunc vna derogat alijs, & dicuntur quod nō posunt considerari tamquam due dispositions, ex quo scripta in codicilli videatur scripta in testamento respōdeo qd. 118. Jelſt per fictionē, vt probatur d. 1. 5. i. si de iure codicilli, vbi rex, virtus verbo, habetur, quod importat [m] 19 fictionē, mercis appellatione, vbi gl. ff. de ver. lign. Bar. in L. 5. mantric. 5. i. si de adulterio est illa dictio, [120] pindet, iure civili, si de cond. & denal. in iure civili, si de reg. iure, fed in testamento accepere debemus sensu [m] veri & naturale, nō fictio, vt inquit Bal. in cōs. 375. n. 8. vol. 1. & nō attendit fictio, cū agimus de interpretatione testatoris voluntate, Capit. in conf. 81. n. 7. cū seq. Mantric. de coniect. vbi volunt. lib. 3. tit. 4. n. 15. in proposito igitur, licet testamento & codicilli habent pro vno dispositions, quod iurius fictionē, tamen interpretatio dicuntur duos, & attendamus testatoris voluntatem, vbi venit ad modendum alteram, & per hoc mihi non placet ratio Hiero. Gabriel. Mantric. 5. D. Beccius id est placet dictio per alia rationes, quā suprad posuit, ergo erit conclusio, qd mulier habet integrum vobisfructus etiam quando ei responso in codicilli seorsum à testamento.

Sublimitatus quoque dicta conclusio, ut minimē possit loco quando dicit testator, quid viror sit omnī bonori vobisfructus, & quid habeat recte, & vestitus, & alimenta, quia tunc viror institutio extranea est, & consequitur foli alimenta [n. 2] & verbis, vobisfructus, usurpiatur ex tacita voluntate testatoris, que colliguntur ex verbis adiectis, & nō est praesumendum, quod testator vobisfructus hæreditate grauare duplii onere, vobisfructus scilicet & alimentorum, l. Tit. 5. qui Inuitat, ff. de leg. 1. ita determinat Picus d. 5. Tit. 1. quest. 50. n. 136. sequitur Gabriel. d. concl. p. 43. Manc. lib. 9. tit. 7. n. 25. Simon dubitatur, s. o. n. 72. in h. & C. Picus reprehendit Baldū qui tentat, qd viror ex casu consequatur vobisfructus, & alimenta, & quid vendi debent proprietates pro præstantis alimentis, & quid viror in casu bonis habeat vobisfructus.

Mihi quoq; nō placet opinio Baldū, qd duplex legatus videatur relietus, quia in dubio interpretatio fit, per quā testator cœfatur minus grauare heredem, qui heri potest, quia magis [123] praesumunt diligere heredem, quam legatum, l. Tit. 1. l. vnu ex familia, s. si rem tuā, s. d. leg. 1. qui concubinās, qui in vita, & l. unius, ff. leg. 3. l. Stich. in h. si de viua lega, & testator nō præsumit grauare heredem [124] duplice præfatione, erit si concubinā fons languinis, & filiationis, l. humilmodi g. cū patre, vbi l. Tit. 1. n. 7. ff. de leg. 1. 1. 2. in prim. & 5. 6. & 1. pen. ff. de dote præleg. Manc. de cōiect. vbi volunt. lib. 6. tit. 1. n. 22. confirmatur, quia si alimentorum præfatio fieri debet ex veditione prediorum, vbi Baldū dicit, veiq. vobisfructus venire ad defractiōnē alterius, sed rū alimentorum legatum videatur annuū, ut dici suo loco, erit vobisfructus, qd præfādū, l. libertos, s. i. ff. de annuis leg. Lapud Julianus, h. heres, ff. leg. & consequenter considerat cu legato vobisfructus, sed nec placet opinio Picis, qd cœfatur relietus alimenta, quoniam ex ultimo opere vobisfructus consequatur, poñitque de eo sit expressa mentio in testamento claris, n. nō est locū cōiecturis, L. Cōtinuus, in s. i. ff. de ver. obli. & ea verba faciēta mētionē de victu, vestitu, & alimentis, nō sunt talia qd possunt restringere verba exprefse immēdiatē prædictis, & minus offendit verbō apparet, si dicamus relietu sicut sūsticte vobisfructus, quam si vellimus sola alimenta

huius legata, quia alimenta faciliter comprehenduntur sub viffructu, quam viffructus sub alimentis, & accedunt ad magis specialis contra Baldū & Picum. Videatur mihi clara decisio Alex. in consil. 214, per totū præceptū numerū volumen, vbi si testator legavit uxori & viffructum, habendo tamen tempore vite sue vichum & vestitum expensis fixeatis, concludat quod ea verba non restrinxunt legatum viffructus, & posita sunt ad ampliandum, & videatur viffructus secundum eum relictus ad effectum, ut possit victum & vellitum, seu alimento percipere, cum referi & sequitur Parisiū conf. 9,7.n.25, vol.2, & tetigit supra hac eadē parte, in prime quia varia, in fine, & feri in terminis hoc voluit Bald. in consil. 209, volumen tertio, vbi si relicta tunc 127, aliuncta alieni cù viffructu, vult, q̄ habeat viffructum, est veri quod loquitur, quidam viffructus relinquunt, qui possit percipere etiam se aliumentis, & ita quidam verba significantur sunt, potius sed alie rationes conuenientia causa nostro. Adido quod vbi in diversa dispositionibus relinquunt prius, non aliamenta, postea viffructus, tunc voluit Docto. quod legatum alimentorum condicione cum legato viffructus, & habent Doctores, sicut hoc legata pro, incompatibilibus, ut dicit paulo iudicium regnum, utrumque legato præfandum erit, quando in eadem, dispositione, uno in eadē [n.28] oratione posita sunt. Manciu tamen d. t. 7.n.25, veri, unde licet, videtur tenere, quod vbi in eadē oratione relinquunt viffructus & aliamenta, sic sola venientia aliamenta, quod meo indicio illam est per predicta: sed pro opinione Pto. eti⁹ decisio Ang. in consil. 338, num. 7, & cum allegat. Manciu loco predicto, sed dic quod Ang. decisio non obstat, quia loquitur quando viffructus relinquunt ad aliamenta, tunc enim legatu restrinxit per causam, finaliter adiectam, tunc quando aliamenta non relinquuntur per modum caue, ut deducit superius in hac parte, in quidam de fundo, qd aliamenta relicto.

Alias declaraciones ad principale, nostram limitacionem ponit Gabriel d. consil. 5, vbi tradidit quidam de viffructu, relictus uxori instituto extraneo restringatur ad aliamenta.

Secundo principalius limitator conclusio nostra, ne procedat quidam testator primum in testamento legavit aliamenta seu victus, & vellitum, deinde in codicillis uxori reliquit viffructus, quia hoc casu viffructus non restrinxit [n.29] ad aliamenta determinante Castri, in consil. 214, pri. vol. vbi mouetur quia reliqui viffructus factū in codicillis, venit ad ampliandum legati alimentorum factum in testamento, tunc, quia fruitorum ester legata viffructus, si restringetur ad aliamenta, quod tamē esse non debet, sicut quando, in priori, sicut lega, & respondebat ad consuetudinem Bulgari, quod non procedat, quando collat voluntatem testatoris esse in contraria, Alex. in consil. 56, per totū, vol. 2, vbi fortius dicit hoc procedere etiam quando in testamento instituta facta sit plena iuris quia tunc uxoris habet viffructum, licet diuidat cum hereditate, de quo tamē articulo dixi supra in secunda principali limitacione, idem Alex. in consilio 214, numero decimocertio, volumine sexto, vbi fortius loquitur, quando in eodem testamento, & eadem continente oratione testator reliquit viffructum & aliamenta: mouetur eadem ratione exitanza superfluitatis, & quia consuetudo iuris communis corregit, non extendit ad aliuum casum, & subdit quod uxoris eligit, quod velit legatum, hanc quaque partem amplectitum Pto. in d. T. Itamēmero trigeminio quinto, vbi ampliat etiam quando in testamento reliquuntur uxores dominum, & maf-

teriam, & viffructuarium, & in testamento tandem constitueretur per eadem verbi viffructuarium quia hoc quoque casu militat ratio exitanza superfluitatis, tunc, hoc etiam volunt Cornei, in consil. 5, volumen 2, versicul. quod & clarè demonstratur, sub lit. d. volumine primo, vbi loquitur quando in eodem testamento, sed in oratione separata relicta fuerunt aliamenta, & viffructus, & in versiculi itaque in casu, dicit idem esse quando in una oratione extinguuntur, domina, & madonna, & in alia viffructaria. Cornei tamen non o meminit de Castri, & Alex. & adduci multas coniecturas Crauet, in consil. 32, numero secundo, vbi dicit quod hoc casu apparet de ex- pressis testatoris voluntate, Decius in consil. 418, numero secundo, dum refert consilium Calrense, Riminalisen, in consil. 456, numero duodecimo, Beron, in consil. 34, numero quinto, & sequent, volumen secundo, vbi dicit id multo usq̄ procedere, quando in codicillis testator dicit velle addere primo legato, & subdit, quod consuetudo non debet extendi de causa, ad casum, tanquam exorbitans, eadem probamus opinionem Jacob. Nouel, in suis conclusionibus, reg. 244, limit. 4, non. Gabriel d. consil. 3, num. 42, vbi post Cornei consil. 5, dicit idem esse, quidam testator reliquit viffructus uxori in aliis bonis, Casal in tract. de viffructu, mulier, relia, s. 1, ver. 4 decimo limina, Manciu de coniect. vitiorum, volume lib. 9, tit. 7, numer. 25, in fine, vbi in terminis, de quibus per Castri in d. consil. 218, tenet uxorem habere integrum viffructus, sed quando in eadem dispositione uxori relinquuntur aliamenta, & viffructus, diliguerit in his vero quicunque legatum in eadem oratione, vel in diversa, ut scilicet in prima oratione consequatur sola aliamenta, secunda ve- ri eligat uxori, verum velit ex dictis legatis, hanc quoque partem sequitur est Beninten, in decis. Roi. Bon. 98, n. 1, p. 1, per primam igitur coniecturam, Simon de Pratz d. th. 4, dubitab. to. n. 72, vbi tamen velit, quod uxori cuique posset verumque legatum, secundaria decisione Baldi, de qua tractabit supra.

Hec conclusio optimè procedit, quando in testamento reliquuntur aliamenta, & in codicillis legatus viffructus, in quibus terminis loquitur decisio Castri, & aliorum, qui primum eas tenuerunt, sed vbi in eadem dispositione si vtrumque legatum, plures tunc distinguuntur sunt, aut enim in separata oratione, & separatis capitulis continentur ea relata, & tunc aut prima reliquuntur aliamenta, vel victus, & vellitus, & postea reliquuntur viffructus, & tunc exstimo, quod uxoris habebit integrum viffructum, nec poterit consequi aliamenta, quia reliqua viffructus venit ampliatio ad aliamenta, & est superfluum, si non extenderet precedens legatum alimentorum, & legatum alimentorum combinatur cum legato viffructu, ut vero procedat legatum viffructus, & subsequitur legatum alimentorum, & tunc sola aliamenta debentur, quia per speciale ipso legatum censetur derogatum generali, in toto iure, s. de regul. iur. vbi Dec. & Cagnoli, Tiraquel, luce de legib. connub. gloss. 7, numer. 125, & procedit in omni dispositione, secundum Beron, in consil. 57, n. 10, volu. 3. Nata in consil. 7, num. 5, Doct. in l. 1, s. hoc autem editum, vbi Ruini, n. 75, & Hormani, n. 25, & in omnī casu legati alimentorū videtur declarare quid enim testator in legato viffructus, vbi dicit paulo post: & capitula dicunt separata, sicut quando viffructus que continet prefecit orationem, & viffructus non dependet ab altero, nec respondit alterū, ut declarat Pet. Cynos, Alex. & alij D. in Latinā propositis. C. de pcc. Abb. & Felic., in c. p. venit, il secundo, de iure iurian. cum alii apud D. Be- cius

cum in consil. 45. num. 3. aut vero in eadem oratione sit utrumque legatum alimento, & viusfructus, & cum plurimum operatur forma verborum, et que maxime attendenda est, quia eorum conceptio variaatur in determinacionem generaliter autem dicitur, quod si primus factamento de alimentis, & postea de viusfructu, non plenus viusfructus intelligatur reliquo: vbi vero, econtra, tunc sola debeantur alimenta.

Quod vero dictum est de viusfructu relictio in codicilli, non procedit in casu contraria, quando in testamento legatum viusfructus, & in codicilli alimenta, non hoc casu [132] alimento neque legatum restringit procedens viusfructus relictum, ita declarat Pius ad. 3. Tit. num. 36. versifico vbi in principio, vbi dicit quod viusfructum legatum venit ad declarationem precedens: oblatio namen videtur, quia legatum alimentorum non continetur sub viusfructu legato, & non se contingunt tamquam genus, & species, ideo non subtiliter regula quoad generi per speciem derogatur, sed respondet quod ex viisfructu facit dicitur prouisum pro alimentis, ideo cum pro alimentis relinquatur, videtur recedere a superiori legato atque pro aliis, atque alimenta videntur continentes sub legato viusfructus.

Tertio principalius declaratur procedens codicilius, quando non omnium bonorum viusfructus est [133] relictus, sed quorundam praediorum tantum, vel certorum bonorum, ita post Odofred, conclusit Bar. in d. 1. Tit. testamento. T. Tit. r. sum. n. 3. & ver. 1. secundo adserit, si de legato, vbi dicit quod isto casu cessat confuetudo, & vis fructibus filii habet integrum viusfructum, sequitur Pius ibi num. 37. versico quarto finitus, vbi dicit id procedere, quia cessatio confuetudinis, nisi filii cogantur incedere, vel iam perire, & debitis ab hor procedere, quando viusfructus efficit in codicilli relictus, sed cesseret de biis statutis praedictis. Sot. in conf. 1. col. 2. num. 2. volum. 2. Decisione consil. 43. non est. vbi dicit, quod viusfructus certorum praediorum non potest restringi ad alimenta, & infert ad easum, quando si non poterit vox morari cum filiis relinquunt certorum praediorum viusfructus, & de hoc est textus L. 5. li. viusfructus, si ad leg. Falc. quem ad hoc allegat Bar. in auth. hoc locum, num. 8. versifico autem maritus, C. si secundum. nudi. vbi tenet quod relictio certa rei viusfructu vox illam habet indistincte, siue filii ex eius non, & idem ibi tenet Albasio i. 3. column. circa medium, vbi tamen lumen, quando in eo fundo includeretur etiam legitima filii, quia tunc restringitur legatum, non ad legatum extenderat. Duran. de arte test. 10. ou. 6. de legat. casu. 49. in fin. vbi alleget Bald. in consilio. volu. 3. qui namen de hoc nihil dicit. Causa de viusfructu, relictum. 4. vbi allegat Par. in conf. 41. num. 15. vol. 1. qui refutat de communione, & infert ad casum, quando relictus est viusfructus bonorum, vbi id quantitate auctoritate ducentorum, & ita quando ad certum fundum non restringitur viusfructus, sed detrahendus venit de fructibus tenuis hereditatis, cum in sententiis transiit deo. Rose Bonon. 98. num. 2. ver. secunda datur coniectura. Rui. in conf. 41. num. 4. volum. 3. & col. 6. ver. non obstat. Cabri. d. consil. 2. ou. 30. & videatur admittere. Declaratio conf. 52. ou. 7. ver. si non obstat, quod in ista. Adde quod viusfructus certorum praediorum non admittit eam declarationem, quod restringatur ad alimenta, quia magis violatur verborum proprietas quam vbi omnia bonorum viusfructus relinquatur.

Et procedit sine dubio, quando certarum rerum viusfructus est relictus, sed quia sic designata, puta [134] relictus viusfructus tertius, vel quare pars bonorum, & hoc casu Bertran. in consil. 57. ou. 2. in 1. part. vol. tener plenum deberi viusfructum, quia celia confuetudinis ratio considerata ab Are. in consil. 40. & defensio a 3. pres. blemus in pris. in Auth. de trien. & form. quia feliciter pater, quantum in se est impensis, & crudelis foret in filios, & vbi parvum tantum viusfructus relinquens superest quantum suffici pro alimentis filiorum, ne cugantur medicare, vel fane perire, sequitur Gabriele. cond. 2. n. 2. Mantica d. tit. 7. num. 3. est verum quod Bertran. in loco predicto mouetur etiam ex alia adiectione, non autem sola ratione predicta, & in contrarium facit, quia eadem est ratio partis, quod partem, [135] quae est totius quoad totum, quae de tota fidei rei videtur, & aliud est quod aliquis relinquatur certi fundi, aliud vero, quod per quotam hæreditatis relinquatur, ut probetur in lequod. C. de hygredienti, vbi dicitur, quod institutio in quota habetur pro viuieris heredes, si nullus alius heres viuieris sit scriptus, licet exter heres [136] certarum rerum, & ibi hoc nocti Sal. Alex. & I. au. 2. in mola in repellit. s. si ex fundo, si de hereditatis, tene tamen primam opinionem, quia argumentum de rito ad partem, [137] non procedit, quando libellus diversa ratio. Cy. Salic. & sij in 1. cum notitimi. s. in his. C. de prescript. 30. vel 40. annos. Traq. de retract. confang. 3. gl. 7. num. 45. Euer. qui alios citat loco 80. o. 1. 2. ver. ne tamen erres, & quiamus dispositio facta per quotam, non dicatur rei certarum id non officia quoniam legamus intelligentiam secundum suam proprietatem, non ea ratione, quod certe rei viusfructu continet, sed quia cessatio ratione, quae militat in viusfructu omnium bonorum, & celare ratione, cessat dispositio.

Dubitamus etiam si procedat supra scripta decisio, quando relinquatur viusfructus omnium bonorum mobilium, & immobilium, nam hoc casu certum est non includi omnibus bonorum viusfructum, quia non venit usus r. 138. & actiones. à duo Pto. 5. in divisione, si de r. iudic. Lequan. Tuberoni. s. in peculio. fidei pecul. Bartol. in l. p. p. fidei. de author. tutu. Alessand. s. in venditione, in primo not. latè Pinell. in rubri. C. de bona. materna. par. 1. num. 2. & num. 35. versifico interatur. Iaf. in litigio pro hoc modo concepta, num 21. fidei verb. oblig. & talis dicitur infinitus [139] in re certa, vt per Traq. in tract. de mors. fidei in 2. par. declaraz. 4. num. 2. & probatur in Lex patro. la grande. si de hered. infinitus si certarum. fidei testam. mult. ideo Socin. in consil. 210. colom. 2. vers. 2. sed in contrarium me mouet. volu. 2. dicit, quod hoc casu nullus habebit [140] integrum viusfructum, & monet ea multa, sed pricipue, quia retarum rei viusfructus continet relictus. Contrarium tamè, quod immo. hoc casu sola debeantur alimeta, volu. Ruin. in conf. 41. num. 9. vers. non obstat etiam, dum dicitur, vol. 2. rationem allegat, quia non est verisimile quod testator voluntari in re viusfructu vox pro priis præterre filii, & hec ratio aqua militat in viusfructu bonorum mobilium, & immobilium, sicut in viusfructu omnium bonorum, quia à communione accidentibus totum patrinum omnium, vel maior pars soleret cibis in bonis mobilibus, vel immobilibus. Mouetur etiam, quia dispositio, que fit de maior. [141] parte bonorum equiparatur en. que fit de omnibus bonis. Ange. in Lomane. s. Lucius. fidei his, que in frad. cred. & in 1. 2. C. de repud. hered. Et quoniam dicatur viuierale legatum, sed certarum rerum, ta-

met non est in hoc vis, sed in eo, an certe res ad v-tendum reliqua absorbant totam hereditatem, vel maiorem partem, immo subiecta quod etiam legatum viisfructus omnium bonorum non est vincensale, [142] Iquia legatus non tenetur ad ex alienum, nec ad solutionem legatorum, sequitur Bertran. in consig. 9. col. 3. ver. secundum quod videtur obstat, volu. 3. in l. p. Gabriel d. conclusa. num. 34. huc secunda pars optime procedit, quando constat quod iuris, & actiones continent modicam partem patrimonij si magnam pars patrimonij cōstaret ex dictis iuribus, ut sepe contingit, procederet prima opinio, quia qui dividunt de omnibus bonis, procedunt etiam in parte maior, immo etiam in re particulari, si ea expit [143] totum patrimonium, vel maiorem partem ut est tex. in locutionem debitoris, s. si filio, s. de lega. 2. vbi interf. Bart. quod fratre proximatur ex alienatione aliquis rei particularis, in qua cōficitur eadem patrimonium, vel maior, perinde ac si omnia bona essent alienata. Bart. in l. i. in 4. qu. in s. Cde inoff. donat. & hanc classificationem confirmat multis Tiraq. in l. i. vñquam, in ver. omnia vel partem aliquam, num. 4. Cde revoc. don. & non retinet quod a legato viisfructus nihil excludatur, vel quid modicum, quia parum & [144] huiusmodi equiparantur. Bart. in auth. præterea. Cnde vir & vxor, concordantes citat Tiraq. in tracta. de iudice. in rebus exig. heret. in p. r. octauo, & nono, vbi interf. quod vxor donata parva dote, succedit in quarta bonorum mariti, sicut indicata, & quando iura & actiones minimam faciunt patrimonij partem, tunc militat eadem ratio in viisfructu altera rei, que in generali reliquo viisfructus omnium bonorum, que in contraria conciliat sententiam Bertran. in d. conf. 94. column. 4. qui sequitur Socin. quando iura & actiones sunt magni valoris, ex quo tunc cessat ratio, que mons Bulgarum & ex hoc inferatur limitatio ad id quod super dictum est de viisfructu certe [145] rei, vel certiora res, vt non probeta, quod certe illae res absorbent maiorem partem patrimonij, atq. ita ex fructibus residuit pars filii non possent vivere. Qod autem dicit R. vñfructuum omnium bonorum non efficiat legatum viisfructus, est fallax intelligendo ferundum subiectam materiam, quia sicut dicitur viisfructuaria obligata ad solutionem ex aliis, & legatorum, quando pro eorum solutione diminuitur viisfructus per venditionem bonorum. Lviisfructus, s. ad l. Fale. vbi Imol. Castr. & Alex. dicunt, p. pro solutione. [146] venditor bona, & ita heredi minuitus proprietatis, & legatorum viisfructus. Picus, qui alios citat d. s. Tiraq. n. 13. & seq. Duran. de arte testif. titu. 6. caute. 4. nu. 6. Dida. variar. resolut. lib. 2. cap. 2. per totum, late multos allegans. Roland. conf. 8. num. 1. vñque ad 20. volum. 2. vbi num. 30. & seq. ponit quid dicatur in legatis, an sint ab herede solvendi, vel ab viisfructuaria, vera ignis ratio est, quia militat eadem ratio, que in legato viisfructus omnium bonorum.

Quarto principaliter limitatur conclusio principalis, ut non habeat locum, quando efficit infortius filius pro parte, & pro alia parte extraneus, quia vxor [147] in portione extranei habebit viisfructus integrum, & quod ad partem filii importabat alienabilita determinat Bart. in d. Tiraq. testamento. 4. Tiraq. n. 9. versu. quero pone, quod teſtator. s. de lega. 2. mouetur ex l. i. ita scriptum, in p. r. s. de manu. restat. L. f. f. cur. eric. can. & idem voluit Bartol. in l. i. ita scriptum. Imola. Cumani. & Florian. in d. s. Tiraq. vbi enim Alexander Bart. in lega. addit. sequitur Picus. numer. 32. vbi quid opiniat Barto. est tenenda quia propter

extraneum non debet filius perdere priuilegium. Bald. in conf. 114. volum. 3. Ange. in audi. hoc locum, num. 2. ver. & ex hoc concludit. C. si mulier secundo nupt. Angel. in tracta. de testam. in ver. item reliqui dictam eius viorem, col. 2. hanc quoque partem tenetur. Ancharen. Roma. Corne. Socin. & Ruin. quos citat & sequitur Anton. Gabriel. commun. opin. lib. titu. de viisfruct. consul. 4. num. 5. in 4. ampliat. vbi dicit communem esse opinionem, hanc etiam inquit viorem Roli. in conf. 74. n. 6. vol. 1. Mantica d. tit. 7. n. 17 & de communis testif. Iasch. I. contra tab. 11. 5. ff. de vulg. & pupilla. Camila. in tracta de viisfruct. mulier. reli. n. 42. ver. quanto limita. & hanc opinionem dicit communem, & tenendam Simon d. lib. 4. dubit. 10. n. 59. & ratio est, quia filius non debet propter extraneum adiutum dampnum pati, argumento. Lñdo. debet alteri. s. fide reg. iu. Addo quod cada est ratio partis [148] quoad partes, que est totius quoad totum, que de tota. s. de rei vendic. & ibi non. tant gl. & Bar. idem probatur in Lur. leg. in d. adebat & ibi l. s. ff. de p. c. Euerar. loco 80. col. 2. ver. quod ut evidenter, fed cum filium insolidum heres influitur, tunc legatum viisfructus restringitur ad aliam, ergo eodem modo restringi debet, quando filius influitur in parte tantum.

Hec tamen Bartoli sententia non placuit Sali. In d. auth. hoc locum, num. 7. ver. quod iuxta predicta, vbi mouetur duabus potissimum rationibus. Prima est, quia cum idem vienue sit reliquum, non debet diverso iure censeri, ut quod filium alimenta videantur reliqua, quo verò ad extraneum viisfructus, Leu qui ades, in princip. s. de viisfructu. Secunda est, quia viisfructus respectu denunciationis, & forme dicuntur individuus, ergo pro parte extranei, restringi debet ad alimenta, sicut pro parte filii, quia adiunctus [149] gaudet priuilegio consumuti, quando agimus de re inseparabilis, vel individuali, precipitum. Ecod. iure. Cde appellat. & ibi lat. apost. ad Bartol. Barbar. in d. 16. num. 18. volum. 2. Is. lat. 1. si emancipat, name. 3. Cde collario. Dec. in c. accepta. num. 3. de applicata. & in l. feminis, num. 7. s. de regul. Maril. in singul. 80. & per rationem primo loco recitatam eandem opinionem ante Salic. tenuit Pract. Papien. in form. libel. quo mil. agit ad dot. & viisfruct. in ver. donec vitam, n. 7. ver. sed quid dices. Ruin. in col. 54. column. pen. ver. non obstat etiam, dum in contrarium volu. 4. vbi dicit quod Bart. in d. s. Tiraq. male loquitur, quia est caputlum de viisfructu disponens sit dividendum viisfructus, tamen qui in capitulo continetur est dividendum, prima tamen opinio sicut plures habet authores, ita verior, & non obstat reguli Leu. qui ades, quia non procedit quando diuersa [150] existant, ut responderet Picus d. s. Tiraq. n. 18. sed responderi eiusmodi potest quod diuersis respectibus eadem res potest diuerso iure [151] censeri, secundum Rip. ia l. s. num. 12. C. de revoc. donatio. vbi ponit exemplum in substitutione compendio. Simon de Praus. in d. tracta. lib. 3. interpret. dubita. solut. 9. num. 29. vbi alios citat, similiter ex diuersis causis, [152] & rationibus diuersimode eadem res interpretantur. L. miles. 6. pro parte. s. de legali. 2. vbi vnum, & idem prelegatum s. linetum pro parte iure hereditario, & pro parte iure prelegati, concordantes allegat. Tiraq. de retract. conf. 5. 1. gloss. 18. numer. 23. Sitmo loco predicto, vbi alios citat afferentes alias limitationes ad eam regulam, precipue Roch. de Curt. & Neuia. & pulchre Menoch. de recuper. poss. remedium. L. num. 36. vbi post Baldum dicit, quod est quod corporalem diuisiōnem id nos possit fieri, tamē

tamen bene potest fieri quoad intellectalem, ita ergo in proposito, quoad extraneum legatum retinet suam proprietatem, quo verò ad filium verba impropria abutuntur, quod velò dicitur eis, cōdūcum in diuidiā gaudere prīlegio cōsiderat procedit, quando taliter sunt cōsiderati, quod beneficium vā concessum illi non p̄cedet, nū alteri quoque cōfūctu[m] 153 concederetur. Oldia confit. i. Abbo in c. quām ist. nūm. i. vbi postulata allegant concordante, de Iudeis. Non. Oddius in tracta de restitu. part. 2. Quarto. 46. articulo 4. numer. 22. vers. ex quibus dicit. vbi dicit quid restitu. in integrum cōcessi. [154] In simili p̄odest maior cōsideratio, quando alii non p̄cedet minori, posset etiam dari quod hic nō agitur de cōdūcum sed diuidiā. [155] Ideo regula p̄cedit non procedit, vt latè ponit Dd. præcipue Dec & Cognol. post alios, m. 1. si emancipata, C. de collato. Natta in conf. t. num. 10. Responso etiam quod p̄sonale p̄ilegium [156] jūd. p̄odest cōsideratio, vt per Bal. in auth. nūt. rugat, nūm. 3. C. ad Trebelli, dicame in sublimitatione. Et li dicitur, quare non a mater cōfugit viuisfructus ētūm in portione hilo reliqua, vt ratione extranei intelligatur esse in toto viuisfructus cōfici ratione filij, importat alimenta, respondeo quid fibo id cōdit in p̄ilegium quod ratione cōsiderat non debet admiri, extraneus autem vivit inter communis, & hoc modo p̄ me resoluit dubium, qd excauit Picus num. 58, qui tamen fallit, dū inquit quod Sabect. non aperte, quia imò clēt vñq[uod] h[ab]et solum alimenta in parte etate.

Cadit tamen dubium retenta communis opinione, an filius p̄cedat casu teneat integrum alimenta p̄ se, vel solum diuidiā, si institutus h[ab]et in diuidiā. & Sabect. in loco p̄dicto videtur tenere, quod filius integrum alimenta cōtemnit p̄flectare, dicit enim quid si legatum viuisfructus restringeretur ad alimenta, etiam pro portione extranei id p̄cedet filio, qui cōsiderans solueret matrē p̄ alimentis, atque ita p̄ supponit, quid vbi portio extranei minima restringatur ad alimenta, illius teneatur super portione sua p̄flectare matrē integrum alimenta, & id velū efficit, si teneremus opinionem, de qua supra tractauimus, quid ex eodem testamento p̄petuū possint viuisfructus, & alimenta, sed quia relatio generali viuisfructus omnium bonorum tenet legatum alimentorum cōfundit, & cōmiserci cum vñfructu, extraneo, quid filius h[ab]et eaſi p̄flectabit diuidiā, & non vñq[uod], de probō ratione. Nam legatum licet id diuerſi modo secundām dauerit in heredium inter p̄ceptum, et tamē vñcūm: & licet eius pars sit conseruo in aliā rem, tamen alimenta subrogantur jocō viuisfructus, ideo sapere debet illius naturali, leg. t. num. 5, qui sūmariatur, si si quis cōtaet, & extenuat debentur alimenta, quate nō fit conseruo, vel translatio, quia limitata causa, limitatum efficit, & ut producit, leg. in agris 4. de acquir. ter. dom. & quando vñcūm loco alterius succedit, vñcūm quod p̄cipualiter debetur, videtur foliū, quando subrogatum p̄flectat secundām Bas. in l. 1. in prim. col. 1. it. de actio. emp. vbi dicit quid foliūm interfelle, dicitur quis obseruat [157] promulgā, quia iuriū fīcione interfelle indicatur idem cum principali, id est. in stipulationes non diuidantur, si de verb. obig. Curtius. in l. viiiii. in b. ff. dicit, p̄t. vbi Baug. in l. 55. Dec. in conf. t. num. 8. in c. t. num. 22. de ind. Barbatis in conf. 7. 4. col. 12. post mod. volumen 3. esti integrum alimenta deberentur à filio, vñcūm legatum quod est vñcūm, fieret duplex, nam aliud est viuis-